
Nº 191, sexta-feira, 3 de outubro de 201444 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100300044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 4.729 - Designar DAYANE BATISTA DA SILVA ARAUJO, Ma-
trícula SIAPE n° 2058387, Secretário Executivo, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Letras,
para exercer a função de Secretário da Coordenação do Curso de
Graduação de Licenciatura em Letras - Libras, do Departamento de
Letras, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-06. (Processo
n° 23076.042237/2014-93)

LENITA ALMEIDA AMARAL

DESPACHOS DO REITOR
Em 2 de outubro de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANA PAULA SILVEIRA PAIM, SIAPE nº 1482206, lotada
no Departamento de Química Fundamental/CCEN, no período de
21/09/2014 a 19/12/2014, trânsito incluído, para realizar "Pós-Dou-
torado em Química na Universidade do Porto", em Porto-Portugal,
ônus para CAPES. (Processo nº 23076.035935/2014-32)

GLAUDIONOR GOMES BARBOSA, SIAPE nº 0120923,
lotado no NG/CAA, no período de 09/10/2014 a 20/10/2014, trânsito
incluído, para participar da "VII Jornadas de Economia Crítica", em
La Plata e Buenos Aires-Argentina, ônus para UFPE. (Processo nº
23076.041692/2014-71)

GUSTAVO DE QUEIROZ FELIPE, SIAPE nº 1756965, lo-
tado no Núcleo de Áudiovisual/PROEXT, no período de 29/09/2014 a
28/09/2015, trânsito incluído, para realizar "Mestrado em Desenvol-
vimento de Prometo Cinematográfico", em Lisboa-Portugal, ônus li-
mitado. (Processo nº 23076.045787/2014-64)

HENRIQUE EMANUEL MOSTAERT, SIAPE nº 1033301,
lotado no Departamento de Sistemas da Computação/CIn, no período
de 18/10/2014 a 26/10/2014, trânsito incluído, para participar do "5th
ACM SIGPLAN/SIGSOFT Internacional Conference on Systems,
Programming, Languages, and Applications: Software for Humanity",
em Portland/Oregon-EUA, ônus limitado. (Processo nº
23076.047054/2014-64)

ROBERTA RAMOS MARQUES, SIAPE nº 2250748, lotada
no Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística/CAC, no
período de 30/09/2014 a 06/10/2014, trânsito incluído, para "proferir
palestra no evento Cuerpo Abierto - 7ª versão", em Tunja-Colômbia,
ônus para UFPE. (Processo nº 23076.045437/2014-06)

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES, SIAPE nº
2129736, lotado no Gabinete do Reitor, no período de 14/10/2014 a
23/10/2014, trânsito incluído, para realizar "visita científica para pre-
paração de acordo de cooperação científica HC/UFPE e CHU/Tou-
louse", em Toulouse-França, ônus para UFPE. (Processo nº
23076.047333/2014-28)

SONIA CRUZ RIASCOS DE ANDRADE, SIAPE nº
1692039, lotada no Departamento de Ciência da Informação/CAC, no
período de 04/10/2014 a 10/10/2014, trânsito incluído, para participar
da "5ª Conferência Luso-Brasileira sobre acesso aberto", em Coim-
bra-Portugal, ônus limitado. (Processo nº 23076.045770/2014-15)

SUZANA QUEIROZ DE MELO MONTEIRO, SIAPE nº
0275141, lotada na Diretoria Adjunta de Relações Internacionais/GR,
no período de 20/10/2014 a 26/10/2014, trânsito incluído, para par-
ticipar de "reunido do Prometo Cruz del Sur", em Murcia-Espanha,
ônus para UFPE. (Processo nº 23076.046874/2014-39)

THEREZA AMELIA SOARES DA SILVA, SIAPE nº
1208271, lotada no Departamento de Química Fundamental/CCEN,
no período de 05/10/2014 a 10/10/2014, trânsito incluído, para par-
ticipar do "10th congreso of the World Association of Theoretical and
Computacional Chemists (WATOC 2014)", em Santiago-Chile, ônus
para UFPE. (Processo nº 23076.046778/2014-91)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 782, DE 1º DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 640, de 14 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2014, nº
157, seção 2, página 30, na parte que nomeou ROSEVALDO OLI-
VEIRA MANGABEIRA, cargo de Administrador, Grupo/Cargo
701001, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o disposto no
§6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

Nº 1.939- Autorizar o afastamento do país de RONALDO ANGE-
LINI, matrícula no 1177742, Professor Adjunto do Departamento de
Engenharia Civil - CT, para participar do "Ecopath 30 Years - Mo-
deling Dynamic Ecosystems: Beyond Boundaries with EwE, na ci-
dade de Barcelona, Espanha, no período de 05.11.2014 a 15.11.2014,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 5 7 5 4 5 / 2 0 1 4 - 11 .

Nº 1.940- Autorizar o afastamento do país de EDILSON RUBENS
LOPES DE SOUZA, matrícula no 3275731, Professor Adjunto do
Departamento Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas -
CCLHA, para participar do curso "English as Medium of Instruction",
na cidade de Oxford, Reino Unido, no período de 08.11.2014 a
17.11.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.063127/2014-55.

Nº 1.941- Autorizar o afastamento do país de JENNIFER SARAH
COOPER, matrícula no 3654056, Professora Adjunta do Departa-
mento Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - CCLHA, para
participar do curso "English as Medium of Instruction", na cidade de
Oxford, Reino Unido, no período de 08.11.2014 a 17.11.2014, in-
clusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 6 3 1 3 3 / 2 0 1 4 - 11 .

Nº 1.942- Autorizar o afastamento do país de LAURO WANDER-
LEY MELLER, matrícula no 1319338, Professor Adjunto da Escola
de Ciências e Tecnologia, para participar do curso "English as Me-
dium of Instruction", na cidade de Oxford, Reino Unido, no período
de 08.11.2014 a 17.11.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado,
conforme processo nº 23077.063157/2014-61.

Nº 1.943- Autorizar o afastamento do país de JOHN FONTENELE
ARAÚJO, matrícula no 1216466, Professor Associado do Departa-
mento de Fisiologia - CB, para participar de missão de trabalho do
âmbito do Projeto Capes/DGU-299/13, na cidade de Madri, Espanha,
no período de 08.11.2014 a 15.11.2014, inclusive trânsito, com ônus
para a CAPES, conforme processo nº 23077.062715/2014-71.

Nº 1.944- Autorizar o afastamento do país de WERNER KLEYSON
DA SILVA SOARES, matrícula no 1961061, Professor Adjunto do
Departamento de Engenharia de Produção - CT, para participar da
"INFORMS Annual Meeting", na cidade de São Francisco, EUA, no
período de 08.11.2014 a 14.11.2014, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.056501/2014-66.

Nº 1.945- Autorizar o afastamento do país de SEBASTIÃO PA-
CHECO DUQUE NETO, matrícula no 3578506, Professor Assistente
da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte,
para participar do "XVI Congreso de Anatomía del Cono Sur", na
cidade de Corrientes, Argentina, no período de 14.10.2014 a
19.10.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.063431/2014-01.

Nº 1.946- Autorizar o afastamento do país de JEFERSON DE SOU-
ZA CAVALCANTE, matrícula no 2351800, Professor Associado do
Departamento de Fisiologia - CB, para realizar visita científica à
"Universidad Autónoma de Madrid", na cidade de Madri, Espanha,
no período de 29.10.2014 a 07.11.2014, inclusive trânsito, com ônus
para a CAPES, conforme processo nº 23077.062933/2014-14.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.060999/2014, resolve:

Nº 553 - Em cumprimento da decisão judicial constante dos autos do
processo nº 0500591-49.2014.4.05.8402, em trâmite na 9ª Vara Fe-
deral/RN, conceder pensão temporária no percentual de 100% (cem
por cento), a JORGE AUGUSTO OLIVEIRA DE MORAES MAIA
(pessoa designada dependente econômico), representado(a) legalmen-
te por JORGE DE MORAES MAIA, de acordo com o artigo 40, § 7°,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003 e artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso II, alínea "d", da
Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos
a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) MARIONE MEDEIROS DE MO-
RAES, matrícula SIAPE nº 0350449, falecido(a) em 24 de Agosto de
2013.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.058229/2014, resolve:

Nº 554 - Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a JOSÉ SEVERINO DA SILVA (companheiro(a)), de acordo
com o artigo 40, § 7°, inciso II da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso II, parágrafo único, da Lei n°

10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "c", da Lei
nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a
que fazia jus o(a) ex-servidor(a) MARGARETH DE SOUZA PE-
REIRA, matrícula SIAPE nº 0349176, falecido(a) em 30 de agosto de
2014.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2014

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
nº 404, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 24
de abril de 2009, com base no que dispõe o artigo 1º, inciso IV do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o(s) afas-
tamento(s) do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

Nº 7.180 - GISELE DALVA SECCO, Professor do Magistério Su-
perior, lotada e com exercício no Departamento de Filosofia do Ins-
tituto de Filosofia e Ciências Humanas, com a finalidade de participar
de conferências na Universidad de la República, em Montevidéu -
Uruguai, no período compreendido entre 04 e 09 de outubro de 2014,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 6981.

Nº 7.181 - SÉRGIO SCHNEIDER, Professor do Magistério Superior,
lotado e com exercício no Departamento de Sociologia do Instituto de
Filosofia e Ciências Humanas, com a finalidade de participar do "IX
Congreso de Asociación Latinoamericana de Sociología Rural", na
cidade do México - México, no período compreendido entre 05 e 11
de outubro de 2014, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação
nº 7210.

Nº 7.182 - AIRTON SCHNEIDER, Professor do Magistério Superior,
lotado e com exercício no Departamento de Ciências Morfológicas do
Instituto de Ciências Básicas da Saúde, com a finalidade de participar
do "AATS Focus on Thoracic Surgery: Novel Technologies in Lung
Cancer", em Boston - Estados Unidos da América, no período com-
preendido entre 20 e 23 de novembro de 2014, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 6290.

Nº 7.183 - ALEXANDRE DA SILVA CARISSIMI, Professor do
Magistério Superior, lotado e com exercício no Departamento de
Informática Aplicada do Instituto de Informática, com a finalidade de
participar do Workshop do Laboratório Internacional de Cálculo In-
tensivo Ambiental (LICIA); reuniões técnicas sobre andamento de
atividades comuns e novas oportunidades de cooperação e Confe-
rência SBAC-PAD, em Grenoble e Paris - França, no período com-
preendido entre 14 e 25 de outubro de 2014, incluído trânsito, com
ônus CAPES/COFECUB. Solicitação nº 7038.

Nº 7.184 - GABRIEL BONOW MUNCHOW, Meteorologia, lotado e
com exercício no Centro Estadual de Pesquisas em Sensoriamento
Remoto e Meteorologia, com a finalidade de realizar trabalho de
campo durante a Operação Antártica 33 (OP33) no Oceano Atlântico
Sul, na Antártica, no período compreendido entre 13 de outubro e 07
de novembro de 2014, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 6895.

Nº 7.185 - IDA VANESSA DOEDERLEIN SCHWARTZ, Professor
do Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Genética do Instituto de Biociências, com a finalidade de realizar
visita ao Laboratory for Clinical Biochemistry and Metabolism, Uni-
versity Medical Center Freiburg - Alemanha, no período compre-
endido entre 18 e 21 de outubro de 2014, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 7199.

Nº 7.186 - IDA VANESSA DOEDERLEIN SCHWARTZ, Professor
do Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Genética do Instituto de Biociências, com a finalidade de participar
do "GOS Executive Committee Meeting", em Barcelona - Espanha,
nos dias 22 e 23 de outubro de 2014, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 7200.

Nº 7.187 - IDA VANESSA DOEDERLEIN SCHWARTZ, Professor
do Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Genética do Instituto de Biociências, com a finalidade de participar
do evento "IV Gaucher Expert Summit", em Barcelona - Espanha, no
período compreendido entre 24 e 26 de outubro de 2014, incluído
trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 7201.

Nº 7.188 - LEANDRO FARINA, Professor do Magistério Superior,
lotado e com exercício no Departamento de Matemática Pura e Apli-
cada do Instituto de Matemática, com a finalidade de realizar pes-
quisa no Basque Center for Apllied Mathematics, em Bilbao - Es-
panha, no período compreendido entre 16 de outubro e 03 de no-
vembro de 2014, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
6859.

Nº 7.189 - LEANDRO TOTTI CAVAZZOLA, Professor do Ma-
gistério Superior, lotado e com exercício no Departamento de Ciên-
cias Morfológicas do Instituto de Ciências Básicas da Saúde, com a
finalidade de participar do "Clinical Congress 2014", em San Fran-
cisco - Estados Unidos da América, no período compreendido entre
25 e 31 de outubro de 2014, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 6882.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-03T05:59:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




